
1

                
           ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                  

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ          
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ                  
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ                           
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΥ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ                      
ΤΜΗΜΑ ΣΥΛΛΟΓΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ &
ΕΛΕΓΧΟΥ ΚΑΝΟΝΙΣΜΩΝ ΑΘΛΗΤΙΚΩΝ ΦΟΡΕΩΝ 
Ταχ. Δ/νση     : Ανδρ. Παπανδρέου 37 
                         151 80  Μαρούσι
Πληροφορίες : Ελ. Γαραντωνάκης
Τηλέφωνο      : 213 131 6881
 E-mail            : tsoekaf@gga.gov.gr

ΘΕΜΑ: «Έλεγχος νομιμότητας του Πειθαρχικού Κανονισμού της ΑΘΛΗΤΙΚΗΣ 
ΜΟΤΟΣΥΚΛΕΤΙΣΤΙΚΗΣ ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑΣ ΕΛΛΑΔΟΣ (ΑΜΟΤΟΕ)
                                        

ΑΠΟΦΑΣΗ
Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α. του Ν.4622/2019 (ΦΕΚ 133/Α/07-08-2019) Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία 

και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 

διοίκησης.

β. του Π.Δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων – Σύσταση, 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά 

αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευομένων 

φορέων» (ΦΕΚ 130/Α΄/27.06.2023).

γ. του Π.Δ. 4/2018 (ΦΕΚ 7/Α/ 22-1-2018) «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού και 

Αθλητισμού».

2. Τα  άρθρα 27 και 41Ζ του Ν.2725/1999, όπως ισχύουν σήμερα.

3. Τα άρθρα 13, 14, 15 και 16 του ν.4809/2021 (ΦΕΚ 102/Α/19-6-2021)

4. Τον ν.4639/2019 (ΦΕΚ 185/Α/22-11-2019) «…Σύμβαση του Συμβουλίου της 

Ευρώπης για την Χειραγώγηση των Αθλητικών Αγώνων…»

5. Τον Ν. 4727/2020 (ΦΕΚ 184/Α/23-09-2020) «Ψηφιακή Διακυβέρνηση 

(Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας 

(ΕΕ) 2019/1024) – Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 

Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις.  

6. Το Π.Δ. 81/2023 «Διορισμός Υπουργού και Αναπληρωτή Υπουργού (ΦΕΚ 

134/Α΄/28.7.2023).



2

7. Την υπ’ αριθ. Υ16/1-8-2023 απόφαση του Πρωθυπουργού περί ανάθεσης 

αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Υπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, 

Ιωάννη Βρούτση (ΦΕΚ 4847/Β΄/01.08.2023).

8. Το υπ’ αριθ. 184/2024/19-9-2024 (αρ. πρωτ. ΓΓΑ/25400/23-9-2024) έγγραφο της 

Ομοσπονδίας με το οποίο υπεβλήθη προς έλεγχο νομιμότητας ο εν λόγω κανονισμός 

με το σχετικό απόσπασμα πρακτικού Γ.Σ. (11-09-2024).

9.Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του 

κρατικού Προϋπολογισμού.

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ
Εγκρίνεται ως προς τη νομιμότητά του ο Πειθαρχικός Κανονισμός της ΑΘΛΗΤΙΚΗΣ 
ΜΟΤΟΣΥΚΛΕΤΙΣΤΙΚΗΣ ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑΣ ΕΛΛΑΔΟΣ (ΑΜΟΤΟΕ) ως εξής:

ΑΘΛΗΤΙΚΗ ΜΟΤΟΣΥΚΛΕΤΙΣΤΙΚΗ ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑ ΕΛΛΑΔΟΣ

ΔΙΚΑΙΟΔΟΤΙΚΟΣ ΚΑΙ ΠΕΙΘΑΡΧΙΚΟΣ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ

ΜΕΡΟΣ ΠΡΩΤΟ – ΠΡΟΟΙΜΙΟ

Άρθρο 1. Πεδίο εφαρμογής : Ο παρών Δικαιοδοτικός Κανονισμός εφαρμόζεται: 
(α) Για την επίλυση αγωνιστικών διαφορών που προκύπτουν κατά την 
προετοιμασία, διεξαγωγή ή με αφορμή τη διεξαγωγή των αγώνων μοτοσυκλέτας 
τους οποίους διοργανώνει ή συνδιοργανώνει η ΑΜΟΤΟΕ εντός ή εκτός της 
Ελληνικής Επικράτειας και αφορούν τον αγώνα και τον τρόπο διεξαγωγής αυτού.
(β) Για την άσκηση πειθαρχικής εξουσίας επί των σωματείων μελών της ΑΜΟΤΟΕ, 
των μελών και των αθλητών των εν λόγω σωματείων, μέσα στα πλαίσια του 
Καταστατικού της Ομοσπονδίας και του αθλητικού νόμου, ήτοι για αθλητικά 
παραπτώματα και παραβιάσεις Νόμων, Κανονισμών και του Καταστατικού, καθώς 
και περιπτώσεις ανάρμοστης, αντιαθλητικής, βίαιης συμπεριφοράς αλλά και 
συμπεριφοράς που μπορεί να προσβάλλει και να δυσφημίσει το άθλημα και την 
Ομοσπονδία. 

Άρθρο 2. Δικαιοδοτικά όργανα ουσίας : Τα δικαιοδοτικά όργανα ουσίας, μέσω 
των οποίων ασκούνται οι  δικαιοδοτικές αρμοδιότητες που προβλέπει ο παρών 
Κανονισμός είναι για μεν την επίλυση των αγωνιστικών διαφορών είναι το 
Συμβούλιο Αγωνοδικών (Σ.Α.).

Για δε την άσκηση πειθαρχικής εξουσίας αρμόδια είναι η Πειθαρχική Επιτροπή. 
Δευτεροβάθμιο όργανο για την επίλυση των άνωθεν διαφορών, είναι σύμφωνα με 
τον Αθλητικό Νόμο, το Α.Σ.Ε.Α.Δ. με τις διαδικασίες που ορίζονται στο άρθρο 126 
αυτού.

ΜΕΡΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ – ΓΕΝΙΚΕΣ ΑΡΧΕΣ

Άρθρο 3. Αναλογική εφαρμογή Κώδικα Ποινικής Δικονομίας : Οι Γενικές Αρχές 
που διατυπώνονται κατωτέρω εφαρμόζονται καθ’ όλη την  πειθαρχική διαδικασία. 
Όπου δεν υπάρχει ρητή αντίθετη πρόβλεψη στον παρόντα Κανονισμό 



3

εφαρμόζονται αναλογικά οι διατάξεις του Κώδικα Ποινικής Δικονομίας.

Άρθρο 4. Υπολογισμός προθεσμιών. Όπου στον παρόντα Κανονισμό γίνεται 
λόγος για προθεσμία, αυτή θεωρείται ότι αρχίζει από την επόμενη ημέρα του 
γεγονότος το οποίο αποτελεί την αφετηρία της και λήγει τα μεσάνυχτα της τελευταίας 
ημέρας. Αν η τελευταία ημέρα της προθεσμίας είναι Σάββατο, Κυριακή ή επίσημη 
(εθνική ή τοπική αργία) η λήξη της προθεσμίας παρατείνεται για μία ακόμη ημέρα.

Άρθρο 5. Εφαρμοστέοι κανόνες δικαίου: Τα δικαιοδοτικά όργανα εφαρμόζουν, 
κατ’ αξιολογική σειρά τον Αθλητικό Νόμο, το Καταστατικό της ΑΜΟΤΟΕ, τον 
παρόντα Δικαιοδοτικό Κανονισμό, τους Γενικούς Κανονισμούς διεξαγωγής του 
αγωνίσματος και τον Ειδικό Κανονισμό του αγώνα. Σε περίπτωση διαπίστωσης 
αντίφασης μεταξύ των παραπάνω κανονιστικών κειμένων υπερισχύει το ανώτερο 
κατά την προεκτεθείσα αξιολογική σειρά. Σε περίπτωση διαπίστωσης νομοθετικού 
ή κανονιστικού κενού αυτό συμπληρώνεται με αναλογική εφαρμογή των 
κανονισμών της Ευρωπαϊκής Μοτοσυκλετιστικής Ομοσπονδίας (FIM-EUROPE).

Άρθρο 6. Αποδεικτικά μέσα: Τα δικαιοδοτικά όργανα του παρόντος Κανονισμού 
λαμβάνουν ελεύθερα υπόψη της κάθε αποδεικτικό μέσο. Τα έγγραφα δεν απαιτείται 
να είναι επικυρωμένα και γίνονται δεκτές απλές φωτοτυπίες και εκτυπώσεις από το 
διαδίκτυο. Ωστόσο, έχει δικαίωμα να προβαίνουν σε έλεγχο γνησιότητας των 
αποδεικτικών μέσων, όταν αυτό κρίνεται αναγκαίο.

Άρθρο 7. Δικαίωμα προηγούμενης ακρόασης : Τα δικαιοδοτικά όργανα  πριν την 
έκδοση των αποφάσεών τους είναι υποχρεωμένα να καλούν κάθε θιγόμενο από 
αυτά να εκθέσει τις απόψεις του, αφού πρώτα θέσουν υπ’ όψη του όλα τα στοιχεία 
της υπόθεσης και του παραχωρήσουν τον χρόνο προετοιμασίας ο οποίος κατά την 
κρίση του και αναλόγως των συνθηκών είναι αναγκαίος για την προετοιμασία του. 
Εξαιρούνται οι ποινές οι οποίες επιβάλλονται σε αθλητές από το αρμόδιο Όργανο 
κατά τη διάρκεια αγώνα.

Άρθρο 8. Δημοσιότητα συνεδριάσεων: Οι συνεδριάσεις των Δικαιοδοτικών 
Οργάνων είναι ανοιχτές στο κοινό πάντα υπό τους περιορισμούς του χώρου 
διεξαγωγής και με την προϋπόθεση της ασφαλούς και άνετης διεξαγωγής της 
συνεδρίασης. Ο προεδρεύων του οργάνου που συνεδριάζει μπορεί να απαγορεύσει 
την παρουσία προσώπων τα οποία διαταράσσουν τη συνεδρίαση. Το δικαιοδοτικό 
όργανο μπορεί κατά την κρίση του να επιτρέψει να συμμετάσχει στη συζήτηση 
ενώπιόν του πρόσωπο το οποίο βρίσκεται σε άλλο χώρο, με την εφαρμογή 
ηλεκτρονικού μέσου ταυτόχρονης μετάδοσης εικόνας και ήχου και αν αυτό είναι 
τεχνικά αδύνατο μέσω τηλεφώνου.

Άρθρο 9. Τήρηση πρακτικών : Τα δικαιοδοτικά όργανα τηρούν πρακτικά στα 
οποία καταγράφονται συνοπτικά όσα διαδραματίζονται ενώπιον τους. Το όργανο 
μπορεί να αποφασίσει την ηχογραφημένη τήρηση των πρακτικών. Στην περίπτωση 
αυτή επιτρέπεται η ταυτόχρονη ηχογράφηση και εκ μέρους του ενιστάμενου, του 
εκκαλούντα, του πειθαρχικά ελεγχόμενου καθώς και εκ μέρους του θιγόμενου από 
το παράπτωμα που αποδίδεται στους παραπάνω.

Άρθρο 10. Έγγραφος τύπος αποφάσεων : Οι αποφάσεις των δικαιοδοτικών 



4

οργάνων είναι υποχρεωτικά έγγραφες. Απόφαση η οποία δεν έχει λάβει τον 
έγγραφο τύπο είναι ανυπόστατη και δεν παράγει κανένα αποτέλεσμα.

Άρθρο 11. Αιτιολόγηση αποφάσεων : Οι αποφάσεις των δικαιοδοτικών οργάνων  
πρέπει να είναι αιτιολογημένες και να καταγράφεται η μειοψηφούσα άποψη και η 
αιτιολόγησή της.

Άρθρο 12. Μυστικότητα διασκέψεων : Τα δικαιοδοτικά όργανα διασκέπτονται 
υποχρεωτικά χωρίς την παρουσία τρίτων.

Άρθρο 13. Ερμηνεία διατάξεων - αμφιβολίες : Οι δυσμενείς διατάξεις της 
νομοθεσίας και των Κανονισμών πρέπει να ερμηνεύονται και να εφαρμόζονται με 
συσταλτική ερμηνεία ώστε να αποφεύγεται η υπέρμετρη αυστηρότητα. Σε 
περίπτωση αμφιβολίας, αυτή ερμηνεύεται πάντοτε, στην περίπτωση της 
δικαιοδοτικής διαδικασίας υπέρ του προσώπου σε βάρος του οποίου επιβλήθηκε το 
δυσμενές μέτρο το οποίο αποτελεί αντικείμενο της διαδικασίας και στην περίπτωση 
της πειθαρχικής διαδικασίας υπέρ του πειθαρχικά ελεγχόμενου.

ΜΕΡΟΣ ΤΡΙΤΟ – ΤΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΑΓΩΝΟΔΙΚΩΝ

Άρθρο 14. Αρμοδιότητες του Συμβουλίου Αγωνοδικών: Το Σ.Α. έχει την ευθύνη 
της επίλυσης κάθε αμφισβήτησης η οποία τυχόν θα προκύψει κατά τον τεχνικό έλεγχο, 
τις δοκιμές, τον αγώνα, την έκδοση των αποτελεσμάτων και τις απονομές, σε σχέση 
με την τήρηση του γενικού και ειδικού κανονισμού διεξαγωγής του συγκεκριμένου 
αγωνίσματος, των αποφάσεων της ΑΜΟΤΟΕ. 

Το Σ.Α. έχει πρωτίστως αρμοδιότητα επί των μέτρων που αφορούν την ασφάλεια των 
θεατών, αγωνιζομένων, οργανωτών και κάθε τρίτου και η εξουσία του αυτή φθάνει 
μέχρι την απαγόρευση εκκίνησης ή τη διακοπή του αγώνα.

Άρθρο 15. Συγκρότηση και σύνθεση του Σ.Α.: Το Συμβούλιο Αγωνοδικών έχει τη 
δικαιοδοτική εξουσία για ένα μόνο αγώνα, ο οποίος διεξάγεται σε καθορισμένες 
ημερομηνίες και σε ορισμένο τόπο. Το Σ.Α. απαρτίζεται από τον Πρόεδρό του και δύο 
μέλη. Ο Πρόεδρος του Σ.Α. ορίζεται από την αντίστοιχη επιτροπή του αθλήματος και 
τα μέλη του από το Αθλητικό  Σωματείο το οποίο έχει την ευθύνη διοργάνωσης του 
συγκεκριμένου αγώνα. Όλα τα μέλη του Σ.Α. παρευρίσκονται υποχρεωτικά στο χώρο 
του αγώνα καθ΄ όλη τη διάρκεια διεξαγωγής του, καθώς και κατά τον χρόνο διεξαγωγής 
τεχνικού ελέγχου και δοκιμών. Σε περίπτωση υποβολής ένστασης κατά απόφασης του 
Σ.Α., η θητεία του Σ.Α. λήγει με την έκδοση της σχετικής απόφασης. 

Άρθρο 16. Τρόπος λειτουργίας του Σ.Α.: Το Σ.Α. εκδίδει αποφάσεις επί παντός 
θέματος το οποίο εμπίπτει στην αρμοδιότητά του, μετά από συνεδρίαση των μελών 
του, η οποία μπορεί να είναι και συνοπτική, με πρωταρχικό γνώμονα την ταχεία 
επίλυση των θεμάτων που ανακύπτουν στο πλαίσιο του αγώνα. Η κρίση του Σ.Α. 
δημοσιεύεται στο χώρο της Γραμματείας του αγώνα σε σημείο προσιτό στο κοινό και 
γνωστοποιείται υποχρεωτικά στους ενδιαφερομένους. Η γνωστοποίηση είναι 



5

έγγραφη, υπογράφεται από τον Πρόεδρο του Σ.Α. και περιλαμβάνει συνοπτική 
αιτιολόγηση. Αν η τήρηση του έγγραφου τύπου είναι απολύτως αδύνατη λόγω των 
περιστάσεων, η κρίση του Σ.Α. και η συνοπτική αιτιολόγησή της γνωστοποιείται 
δημόσια στον ενδιαφερόμενο προφορικά από ένα τουλάχιστον μέλος του Σ.Α., στο 
χώρο της Γραμματείας του αγώνα. Ταυτόχρονα με την κρίση του Σ.Α. γνωστοποιείται 
στο θιγόμενο από αυτήν και η δυνατότητά του να υποβάλει ένσταση κατ’ αυτής καθώς 
και η σχετική προθεσμία.

Άρθρο 17. Αδυναμία προσωπικής ενημέρωσης: Εάν είναι απολύτως αδύνατη η 
εντός ευλόγου χρόνου προσωπική ενημέρωση του θιγόμενου για τη δυσμενή για αυτόν 
κρίση του Σ.Α., τότε εκδίδεται δημόσια προφορική ανακοίνωση, η οποία εκφωνείται 
από την ηχητική εγκατάσταση του αγώνα, με την οποία ανακοινώνεται ότι επίκειται η 
λήψη δυσμενούς μέτρου σε βάρος του και καλείται αυτός να προσέλθει στο χώρο της 
Γραμματείας του αγώνα. Η σχετική ανακοίνωση εκφωνείται τουλάχιστον τρεις φορές.

Άρθρο 18. Το Σ.Α. ως πρωτοβάθμιο δικαιοδοτικό όργανο: Το Σ.Α. ενεργώντας ως 
πρωτοβάθμιο δικαιοδοτικό όργανο εκδίδει αποφάσεις επί των ενστάσεων με τις οποίες 
προσβάλλονται κρίσεις του ή ενέργειες του οργανωτή. Ένσταση δικαιούται να ασκήσει 
όποιος αθλητής θίγεται από την κρίση του Σ.Α., αλλά και όποιος έχει έννομο συμφέρον, 
εντός της προθεσμίας που προβλέπεται από το Γενικό ή τον Ειδικό Κανονισμό του 
Αγωνίσματος. Η χρονική προθεσμία αρχίζει από την γνωστοποίηση της κρίσης του 
Σ.Α. (ή της ενέργειας του οργανωτή) στον θιγόμενο ή την τρίτη δημόσια ανακοίνωσή 
της αν αυτός αρνείται να συμπράξει στην γνωστοποίησή της ή είναι αδύνατο να βρεθεί. 
Η ένσταση υποβάλλεται αυτοπροσώπως και εγγράφως στην Γραμματεία του αγώνα.

Άρθρο 19. Περιεχόμενο της ένστασης: Ο οργανωτής του αγώνα είναι 
υποχρεωμένος να έχει στη Γραμματεία του αγώνα και στην διάθεση κάθε 
ενδιαφερόμενου, προτυπωμένα έντυπα ένστασης με χώρο για την ανάπτυξη των 
λόγων της ένστασης. Σε περίπτωση έλλειψης εντύπων η ένσταση δεν υπόκειται σε 
ορισμένο τύπο, αρκεί να είναι ευανάγνωστη και κατανοητή. Η ένσταση απευθύνεται 
προς το Συμβούλιο Αγωνοδικών, συντάσσεται στην ελληνική γλώσσα, περιλαμβάνει 
υποχρεωτικά το ονοματεπώνυμο και τη διεύθυνση του ενιστάμενου και υπογράφεται 
από τον ίδιο. Οι λόγοι ένστασης κατά αποφάσεων των οργάνων του αγώνα πρέπει να 
είναι σαφείς και ορισμένοι, η δε διατύπωσή τους μπορεί να είναι περιληπτική.

Άρθρο 20. Μνεία ένστασης στον πίνακα κατάταξης: Όταν με την άσκηση ένστασης 
προσβάλλονται αποφάσεις του οργανωτή ή του Σ.Α. και η έκβασή της μπορεί να 
επηρεάσει την κατάταξη και τη βαθμολογία των αθλητών στο συγκεκριμένο αγώνα, 
γίνεται σχετική σημείωση στον πίνακα κατάταξης, ο οποίος ισχύει μέχρι την τυχόν 
διόρθωσή του με αμετάκλητη απόφαση.

Άρθρο 21. Συνεδρίαση του Σ.Α.: Η συνεδρίαση του Σ.Α. για την λήψη απόφασης επί 
των ενστάσεων γίνεται σε κατάλληλα διαμορφωμένο σημείο, στο χώρο διεξαγωγής του 
αγώνα, χωρίς την παρουσία ακροατηρίου. Ο χώρος και ο τόπος της συνεδρίασης 
ανακοινώνεται πρωτίστως στον ενιστάμενο, εάν είναι δυνατόν εγγράφως. Η 
συνεδρίαση του Σ.Α. για την απόφαση επί ενστάσεων και η έκδοση της σχετικής 
απόφασης γίνεται εντός του απολύτως αναγκαίου χρόνου, με σεβασμό στις ανάγκες 
μετακίνησης των συμμετεχόντων στον αγώνα.



6

Άρθρο 22. Δικαιώματα του ενιστάμενου: Κατά την εκδίκαση της ένστασής του ο 
ενιστάμενος δικαιούται να είναι παρών, εκτός αν ο ίδιος αρνηθεί να παρασταθεί ή 
αποχωρήσει κατά τη διάρκειά της, οπότε η συζήτηση επί της ένστασής του γίνεται σαν 
να ήταν παρών. Ο ενιστάμενος έχει δικαίωμα να συνοδεύεται από ένα πρόσωπο της 
επιλογής του ως συμπαραστάτη. Ο ενιστάμενος (ή αντ’ αυτού ο συμπαραστάτης του) 
λαμβάνει το λόγο μετά από άδεια του Προέδρου του Σ.Α., δικαιούται να σχολιάζει κάθε 
αποδεικτικό μέσο ή μαρτυρική κατάθεση και πριν την ολοκλήρωση της διαδικασίας 
λαμβάνει το λόγο για τη συνοπτική υπεράσπιση των θέσεών του. Ο ενιστάμενος (ή ο 
συμπαραστάτης του) έχει απεριόριστο δικαίωμα να λαμβάνει γνώση κάθε εγγράφου 
το οποίο τίθεται υπ’ όψη του Σ.Α. και να λαμβάνει αντίγραφά τους με μέριμνα και με 
δαπάνες του.

Άρθρο 23. Κλήση θιγόμενου – μάρτυρες, τεχνικοί σύμβουλοι: Εάν υποβληθεί 
σχετικό αίτημα από αυτόν ο οποίος θίγεται από το παράπτωμα που αποδίδεται στον 
ενιστάμενο, το Σ.Α. είναι υποχρεωμένο να τον καλέσει για να εκθέσει τις απόψεις του. 
Αν δεν υποβληθεί τέτοιο αίτημα, η πρόσκληση γίνεται αν κατά την κρίση του Σ.Α. αυτό 
είναι απαραίτητο. Προκειμένου να υποστηρίξει τις απόψεις του, ο θιγόμενος όπως και 
ο ενιστάμενος μπορεί να ζητήσει να εξεταστούν από το Σ.Α. μάρτυρες, 
εμπειρογνώμονες ή τεχνικοί σύμβουλοι. Το Σ.Α. αποφαίνεται αμέσως επί του σχετικού 
αιτήματος και αν το κάνει δεκτό αποφασίζει τον αριθμό των μαρτύρων, των τεχνικών 
συμβούλων κλπ. που θα εξεταστούν.

Άρθρο 24. Παράβολο ένστασης: Μέχρι την έναρξη της συζήτησης επί της ένστασής 
του ενώπιον του Σ.Α., ο ενιστάμενος είναι υποχρεωμένος να καταβάλει στη Γραμματεία 
του αγώνα ή προς τον Πρόεδρο του Σ.Α. το χρηματικό ποσό το οποίο έχει καθοριστεί 
από τον Ειδικό Κανονισμό του αγώνα ως παράβολο ένστασης. Σε αντίθετη περίπτωση 
το Σ.Α. συνέρχεται και απορρίπτει την ένσταση ως απαράδεκτη. Κατά της απόφασης 
αυτής του Σ.Α. επιτρέπεται ένδικο μέσο.

Άρθρο 25. Αποδεικτικά μέσα – τήρηση πρακτικών: Για την κατάρτιση της 
απόφασής του το Σ.Α. λαμβάνει υπ’ όψη γραπτές αναφορές των στελεχών του αγώνα, 
προφορικές μαρτυρίες, έγγραφα και κάθε στοιχείο το οποίο είναι κατά την άποψη των 
μελών του απαραίτητο ή απλά χρήσιμο. Το Σ.Α. είναι υποχρεωμένο να ακούσει 
τουλάχιστον ένα από τους μάρτυρες που καλεί κάθε διάδικη πλευρά και αν κρίνει 
απαραίτητο να θέσει ερωτήσεις και να λάβει υπ’ όψη του όλα τα έγγραφα που 
προσκομίζονται. Μετά την ολοκλήρωση της διαδικασίας ακρόασης και προσκόμισης 
αποδεικτικών μέσων από τους ενδιαφερόμενους, το Σ.Α. συνέρχεται σε μυστική 
διάσκεψη και εκδίδει την απόφασή του. Το Συμβούλιο Αγωνοδικών τηρεί πρακτικά στα 
οποία καταγράφονται συνοπτικά όσα διαδραματίζονται ενώπιόν του. Το όργανο 
μπορεί να αποφασίσει την ηχογραφημένη τήρηση των πρακτικών. Στην περίπτωση 
αυτή επιτρέπεται η ταυτόχρονη ηχογράφηση και εκ μέρους του ενιστάμενου, του 
εκκαλούντα, του ελεγχόμενου καθώς και εκ μέρους του θιγόμενου από το παράπτωμα 
που αποδίδεται στους παραπάνω.

Άρθρο 26. Απόφαση του Σ.Α.: Η απόφαση του Σ.Α. είναι γραπτή και έχει 
εμπεριστατωμένη αιτιολογία. Η ύπαρξη τυχόν μειοψηφούσας άποψης καταγράφεται 
με συνοπτική αναφορά των λόγων που τη θεμελιώνουν. Η απόφαση επί ένστασης 



7

υπογράφεται υποχρεωτικά από όλα τα μέλη του Σ.Α. και σε περίπτωση άρνησης 
υπογραφής εκ μέρους ενός μέλους, το γεγονός αυτό βεβαιώνεται από τον Πρόεδρό 
του. Σε περίπτωση άρνησης υπογραφής εκ μέρους του Προέδρου το γεγονός 
βεβαιώνεται από ένα από τα μέλη.

Άρθρο 27. Δημοσιότητα της απόφασης του Σ.Α.: Το γραπτό κείμενο της απόφασης 
του Σ.Α. δημοσιοποιείται αμέσως μετά την έκδοσή της στο χώρο της Γραμματείας του 
αγώνα με ανάρτηση στον ίδιο χώρο με τον πίνακα αποτελεσμάτων, ή αν αυτό είναι 
τεχνικά αδύνατο στο πλησιέστερο με τον πίνακα σημείο. Η απόφαση κοινοποιείται 
υποχρεωτικά και ενυπόγραφα στον ενιστάμενο εντός του απολύτως αναγκαίου 
χρόνου. Εάν αυτός δεν είναι παρών κατά την ανακοίνωση της απόφασης ή αρνείται να 
λάβει ενυπόγραφα γνώση, η απόφαση του κοινοποιείται με συστημένη επιστολή η 
οποία ταχυδρομείται με ευθύνη του Προέδρου του Σ.Α. με ιδιωτικό ή δημόσιο ή 
ηλεκτρονικό ταχυδρομείο, το αργότερο εντός της επομένης εργάσιμης ημέρας, η δε 
προθεσμία της έφεσης κατά της απόφασης ξεκινάει από την επόμενη ημέρα της 
επίδοσης εκ μέρους της ταχυδρομικής υπηρεσίας της ειδοποίησης για την παραλαβή 
της επιστολής. Αν δεν είναι γνωστή η διεύθυνση του ενιστάμενου, η απόφαση 
αποστέλλεται με τον τρόπο που περιεγράφη παραπάνω στο Σωματείο του και η 
προθεσμία της έφεσης ξεκινάει από την επόμενη ημέρα της επίδοσης εκ μέρους της 
ταχυδρομικής υπηρεσίας της ειδοποίησης για την παραλαβή της επιστολής.

Άρθρο 28. Φάκελος της υπόθεσης: Όλα τα έγγραφα τα οποία συντάχθηκαν από τα 
αρμόδια όργανα του αγώνα, όσα έγγραφα προσκομίστηκαν από τον ελεγχόμενο και 
κάθε εν γένει αποδεικτικό στοιχείο το οποίο ελήφθη υπ’ όψη κατά την συζήτηση, 
συγκεντρώνονται με ευθύνη του Προέδρου του Σ.Α. σε ειδικό φάκελο και μετά το πέρας 
της συνεδρίασης του Σ.Α. παραδίδονται στην επιτροπή του αντιστοίχου αθλήματος, με 
σκοπό να τεθούν στην διάθεση της Κεντρικής Επιτροπής Διαιτησίας σε περίπτωση 
άσκησης έφεσης. Το παράβολο που κατατέθηκε στο Σ.Α. κατά την άσκηση της 
ένστασης, εάν αυτή εγκριθεί επιστρέφεται στον ενιστάμενο, εάν δε απορριφθεί, τότε 
κατατίθεται άμεσα στον τραπεζικό λογαριασμό της Ομοσπονδίας και το παραστατικό 
της κατάθεσης επισυνάπτεται στον φάκελο της ένστασης. Ο ελεγχόμενος έχει δικαίωμα 
να λάβει αντίγραφα του φακέλου με μέριμνα και δαπάνες του, οποτεδήποτε.

Άρθρο 29. Κρίση – ένσταση – απόφαση – έφεση: Κάθε κρίση του Σ.Α., είτε αυτή 
ελήφθη αυτεπαγγέλτως, είτε κατόπιν αιτήματος ενδιαφερομένου, όπως επίσης και 
κάθε ενέργεια του οργανωτή του αγώνα, προσβάλλεται με ένσταση του 
ενδιαφερομένου ενώπιον του αυτού οργάνου, ήτοι Συμβουλίου Αγωνοδικών,  και η 
τυχόν απορριπτική απόφαση επί της ένστασης αυτής προσβάλλεται ενώπιον της 
Κεντρικής Επιτροπής Διαιτησίας με έφεση. Έφεση δικαιούται να υποβάλει και ο άμεσα 
θιγόμενος από απαλλακτική απόφαση του Σ.Α. με την οποία απορρίφθηκε αίτημά του 
για επιβολή ποινής σε αθλητή.

Άρθρο 30. Τρόπος υποβολής της έφεσης : Η έφεση κατά της απορριπτικής 
απόφασης του Σ.Α. συντάσσεται στην ελληνική γλώσσα., αναφέρει υποχρεωτικά το 
ονοματεπώνυμο και τη διεύθυνση του εκκαλούντος, προσδιορίζει την απόφαση του 
Σ.Α. την οποία εκκαλεί και υπογράφεται από τον ίδιο τον εκκαλούντα ή από τον 
εκκαλούντα και πληρεξούσιο δικηγόρο. Η έφεση απευθύνεται προς την Επιτροπή 



8

Διαιτησίας  και κατατίθεται σε φυσική ή ηλεκτρονική μορφή στον Πρόεδρο του 
συμβουλίου αγωνοδικών ο οποίος την διαβιβάζει στον Πρόεδρο της Κεντρικής 
Επιτροπής Διαιτησίας.

Άρθρο 31. Προθεσμία: Η προθεσμία για την άσκηση της έφεσης είναι 5 ημέρες και 
ξεκινά από την επομένη της ημέρας που γνωστοποιήθηκε στον εκκαλούντα η 
προσβαλλόμενη απόφαση. Όσον αφορά τον ενιστάμενο, αν αυτός δεν ήταν παρών 
κατά την έκδοση της απόφασης του Σ.Α. και δεν βρέθηκε ή αρνήθηκε να παραλάβει 
ενυπόγραφα την απόφαση, ως ημερομηνία γνωστοποίησης θεωρείται η ημερομηνία 
κατά την οποία επιδόθηκε στον ίδιο ή στο Σωματείο του η ειδοποίηση για ταχυδρομική 
παραλαβή της ή έγινε η ηλεκτρονική αποστολή της. Αν η τελευταία ημέρα είναι 
Σάββατο, Κυριακή ή επίσημη αργία, η προθεσμία λήγει στο τέλος της επόμενης 
εργάσιμης ημέρας.

Άρθρο 32. Παράβολο έφεσης: Μέσα στην προθεσμία της έφεσης πρέπει να 
καταβληθεί στο Ταμείο της Ομοσπονδίας και το παράβολο έφεσης, το οποίο 
καθορίζεται από το Δ.Σ. και αναφέρεται στον Ειδικό Κανονισμό του αγώνα. Ο 
πρόεδρος του Σ.Α. μεριμνά για την αποστολή προς τον Πρόεδρο της ΚΕΔ του φακέλου 
των εγγράφων ο οποίος σχηματίστηκε κατά τη συζήτηση της ένστασης ενώπιον του 
Σ.Α., μόνο αφού ελέγξει ότι έχει καταβληθεί στο ταμείο της ΑΜΟΤΟΕ από τον 
εκκαλούντα το σχετικό παράβολο της έφεσης. Σε περίπτωση που το παράβολο δεν 
κατατεθεί μέσα στην προθεσμία, η έφεση θεωρείται ως μη ασκηθείσα, και ο πρόεδρος 
του Σ.Α. την θέτει στο αρχείο. Σε περίπτωση έκδοσης απορριπτικής απόφασης επί 
έφεσης, το παράβολο της ένστασης καθώς και το παράβολο της έφεσης καταπίπτουν 
υπέρ της Ομοσπονδίας. Σε περίπτωση απόφασης με την οποία γίνεται ολοκληρωτικά 
δεκτή η έφεση, διατάσσεται η επιστροφή του παραβόλου της ένστασης και της έφεσης 
στον εκκαλούντα με μέριμνα του Ταμία του Δ.Σ. της ΑΜΟΤΟΕ. Σε περίπτωση που η 
έφεση γίνεται εν μέρει δεκτή η Επιτροπή μπορεί να αποφασίσει την επιστροφή στον 
εκκαλούντα μέρους των παραβόλων.

Άρθρο 33. Ανασταλτικό αποτέλεσμα: Η προθεσμία για την άσκηση έφεσης και η 
άσκηση έφεσης κατά της απόφασης του Σ.Α. δεν αναστέλλει την απονομή του 
επάθλου του συγκεκριμένου αγώνα, πλην όμως η κατάταξη των αθλητών στο 
συγκεκριμένο αγώνα και τη βαθμολόγησή τους ισχύουν με την επισημείωση ότι κατ’ 
αυτών εκκρεμεί δικαιοδοτική κρίση. Αν επίκειται απονομή πρωταθληματικού ή άλλου 
τίτλου ή επάθλου, πλην αυτής που γίνεται στο τέλος κάθε αγώνα, αυτή αναβάλλεται 
μέχρι την αποπεράτωση της δικαιοδοτικής διαδικασίας.

Άρθρο 34. Απόφαση επί έφεσης: Η απόφαση επί της έφεσης εκδίδεται εντός του 
απολύτως αναγκαίου χρόνου, ο οποίος δε μπορεί να είναι πέραν των 60 ημερών από 
την άσκηση της έφεσης. Σε έκτακτες περιστάσεις ή όταν είναι αναγκαία η πρόσληψη 
πραγματογνώμονα η προθεσμία μπορεί να παραταθεί για 30 επιπλέον ημέρες και 
μόνο για μία φορά. Αν με την απόφαση της της Κεντρικής Επιτροπής Διαιτησίας 
ανατραπεί το αποτέλεσμα του συγκεκριμένου αγώνα με τρόπο που επηρεάζεται η 
απονομή των επάθλων, όσοι έλαβαν έπαθλο χωρίς να δικαιούνται υποχρεούνται να 
το επιστρέψουν στον οργανωτή όταν τους ζητηθεί, αλλιώς ελέγχονται πειθαρχικά. Με 
την απόφαση επί της έφεσης δεν επιτρέπεται να χειροτερεύσει η θέση του 
εκκαλούντος. Κατ’ εξαίρεση, επιτρέπεται η χειροτέρευση της θέσης του εκκαλούντος 



9

αν μαζί με την έφεσή του συζητείται και αντίθετη ένσταση ή έφεση.

Άρθρο 35. Αγωνιστικές ποινές. Οι αγωνιστικές ποινές που δικαιούται να επιβάλει το 
Σ.Α. είναι:

(α) Η υποχρεωτική διέλευση από το pit lane
(β) Η υποχρέωση στάσης και επανεκκίνησης εντός του pit lane
(γ) Η επιβολή χρονικής ποινής κατά περίπτωση
(δ) Απώλεια θέσης ή θέσεων
(ε) Χρηματικό πρόστιμο
(στ) Η αφαίρεση βαθμών
(ζ) Ο αποκλεισμός από σκέλος του αγώνα
(η) Αποκλεισμός από την κατάταξη του αγώνα.

ΜΕΡΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ  – ΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗ, ΣΥΝΘΕΣΗ ΚΑΙ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ 
ΠΕΙΘΑΡΧΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ

Άρθρο 36. Συγκρότηση και σύνθεση της Πειθαρχικής Επιτροπής: Η Πειθαρχική 
Επιτροπή ορίζεται από το Δ.Σ. και αποτελείται από τρία (3) τακτικά μέλη και 
ισάριθμα αναπληρωματικά κατά προτίμηση νομομαθείς, και επιλαμβάνεται των 
υποθέσεων που παραπέμπονται από το Δ.Σ. της Ομοσπονδίας αλλά και 
οποιουδήποτε περιστατικού καταγγελθεί από μέλος της Ομοσπονδίας ή υποπέσει 
στην αντίληψή της, επιβάλλοντας ποινές σύμφωνα με τον Αθλητικό Νόμο, το 
καταστατικό και τους ισχύοντες κανονισμούς, επί των παραπτωμάτων των 
αθλητών, αθλητικών σωματείων και μελών τους. Συνεδριάζει νόμιμα εφόσον 
παρίστανται δύο (2) τουλάχιστον μέλη της, και οι αποφάσεις της είναι άμεσα 
εκτελεστές. 

Τα μέλη της Πειθαρχικής Επιτροπής υπάγονται στα κωλύματα που προβλέπονται 
στα άρθρα 3, 12 και 21 του Ν.2725/1999 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

Άρθρο 37. Απόφαση: Η απόφαση της Πειθαρχικής Επιτροπής είναι γραπτή και 
φέρει εμπεριστατωμένη αιτιολογία. Η ύπαρξη τυχόν μειοψηφούσας άποψης 
καταγράφεται με συνοπτική αναφορά των λόγων που τη θεμελιώνουν. Σε 
περίπτωση άρνησης υπογραφής εκ μέρους του Προέδρου το γεγονός βεβαιώνεται 
από ένα από τα μέλη.

Άρθρο 38. Κοινοποίηση  της απόφασης: Η απόφαση κοινοποιείται υποχρεωτικά 
και ενυπόγραφα στον ενιστάμενο εντός του απολύτως αναγκαίου χρόνου. Η 
απόφαση του κοινοποιείται με συστημένη επιστολή η οποία ταχυδρομείται με 
ευθύνη του Προέδρου με ιδιωτικό ή δημόσιο ή ηλεκτρονικό ταχυδρομείο, το 
αργότερο εντός της επομένης εργάσιμης ημέρας.  Αν δεν είναι γνωστή η διεύθυνση 
του ενιστάμενου, η απόφαση αποστέλλεται με τον τρόπο που περιεγράφη 
παραπάνω στο Σωματείο του.

ΜΕΡΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ - ΠΕΙΘΑΡΧΙΚΗ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ



10

Άρθρο 39. Πειθαρχικά παραπτώματα: Πειθαρχικά ελέγχεται αθλητής ή σωματείο 
για παραβιάσεις της αθλητικής νομοθεσίας ή του Καταστατικού της ΑΜΟΤΟΕ.

Το Πειθαρχικό Δίκαιο της ΑΜΟΤΟΕ εναρμονίζεται με το Άρθρο 41 του Ν2725/99 
όπως  ισχύει σήμερα (Αντιμετώπιση της βίας με αφορμή Αθλητικές Εκδηλώσεις). 

Παραβιάσεις της ποινικής νομοθεσίας μπορεί να αποτελέσουν αντικείμενο και 
πειθαρχικού ελέγχου αν η διάπραξή τους συνδέεται με το άθλημα της μοτοσυκλέτας 
και μπορεί να επιφέρει δυσφήμισή του. Η άσκηση της πειθαρχικής δίωξης 
αναστέλλεται μέχρι την έκδοση αμετάκλητης απόφασης επί της ποινικής 
διαδικασίας.

Δεν εμπίπτουν στον πειθαρχικό έλεγχο :

(α) Η άσκηση κριτικής από μέλος ή εκπρόσωπο Σωματείου ή αθλητή προς 
οποιοδήποτε πρόσωπο, συλλογικό όργανο ή νομικό πρόσωπο που συνδέεται με 
οποιοδήποτε τρόπο με το άθλημα της μοτοσυκλέτας.

(β) Ενέργειες ή παραλείψεις μελών Σωματείων ή της διοίκησής τους ή εκπροσώπων 
τους και αθλητών, οι οποίες δε συνδέονται με την ιδιότητά τους αυτή, αλλά 
ανάγονται στον κύκλο της προσωπικής ή κοινωνικής ζωής τους.

Άρθρο 40. Πειθαρχικό Δίκαιο Σωματείων: Η Αθλητική ΜΟΤ.Ο.Ε. ασκεί 
πειθαρχική εξουσία επί των Σωματείων-Μελών της.  Οι ποινές και τα όριά τους, είναι 
εκτός των όσων αναφέρονται στον Αθλητικό Νόμο και οι εξής :
Α) Έγγραφη Επίπληξη με ανακοίνωσή της,
Β) Χρηματικό πρόστιμο (το εύρος αυτού καθορίζεται από το εκάστοτε Δ.Σ. στην 
πρώτη του συνεδρίαση με αυξημένη πλειοψηφία 5/7, κοινοποιείται στην αρμόδια 
επιτροπή, και αναπροσαρμόζεται από το Δ.Σ. σε πολύ ειδικές περιπτώσεις),
Γ) Προσωρινός αποκλεισμός μέχρι ένα (1) χρόνο από τις εκδηλώσεις της 
Ομοσπονδίας,
Δ) Περικοπή ή διακοπή για ορισμένο χρονικό διάστημα της καταβολής τυχόν 
επιχορήγησης,
Ε) Πρόταση προς την Γ.Σ. της Ομοσπονδίας περί προσωρινής ή οριστικής 
διαγραφής του σωματείου από την δύναμη της Ομοσπονδίας,
ΣΤ) Πρόταση προς την Ε.ΦΙ.Π.Η.Δ προς άρση της φίλαθλης ιδιότητας, σύμφωνα με 
τις ισχύουσες στην Ελλάδα διατάξεις.

Στους αθλητές του διαγραφόμενου σωματείου δεν επιτρέπεται η συμμετοχή σε 
αγώνες που τελούνται με την ευθύνη της Αθλητικής ΜΟΤ.Ο.Ε. εκτός κι αν η Γ.Σ. των 
σωματείων μελών της Ομοσπονδίας αποφασίσει διαφορετικά.
Κάθε σωματείο έχει το δικαίωμα να προσφύγει κατά της πειθαρχικής απόφασης του 
Α.Σ.Ε.Α.Δ. σύμφωνα με όσα σχετικά προβλέπονται στον ισχύοντα Αθλητικό Νόμο.
Αθλητικά παραπτώματα, πλην αυτών που θίγουν την φίλαθλη ιδιότητα, 
παραγράφονται μετά από παρέλευση τριών (3) μηνών από την τέλεσή τους, εφόσον 
δεν έχουν καταγγελθεί στα αρμόδια όργανα. 

Άρθρο 41. Πειθαρχικό Δίκαιο Αθλητών: Η Αθλητική ΜΟΤ.Ο.Ε. ασκεί πειθαρχική 
εξουσία επί των αθλητών οι οποίοι συμμετέχουν στους διοργανωμένους από αυτήν 



11

αγώνες. Οι ποινές και τα όρια τους, είναι εκτός των όσων αναφέρονται στον 
Αθλητικό Νόμο και οι εξής :

Α) Έγγραφη επίπληξη με ανακοίνωσή της,
Β) Χρηματικό πρόστιμο (το εύρος αυτού καθορίζεται από το εκάστοτε Δ.Σ. στην 
πρώτη του συνεδρίαση με αυξημένη πλειοψηφία 5/7, κοινοποιείται στην αρμόδια 
επιτροπή, και αναπροσαρμόζεται από το Δ.Σ. σε πολύ ειδικές περιπτώσεις),
Γ) Προσωρινός αποκλεισμός από κάθε αγώνα μέχρι έναν (1) χρόνο,
Δ) Οριστική διαγραφή από τα Μητρώα της Ομοσπονδίας,
Ε) Πρόταση προς την Ε.ΦΙ.Π.Η.Δ. προς άρση της φίλαθλης ιδιότητας, σύμφωνα με 
τις ισχύουσες στην Ελλάδα διατάξεις.

Κάθε αθλητής έχει δικαίωμα να προσφύγει κατά της πειθαρχικής απόφασης στο 
Α.Σ.Ε.Α.Δ. σύμφωνα με όσα σχετικά προβλέπονται στον ισχύοντα αθλητικό νόμο.
Αθλητικά παραπτώματα, πλην αυτών που θίγουν την φίλαθλη ιδιότητα, 
παραγράφονται μετά από παρέλευση τριών (3) μηνών από την τέλεσή τους, εφόσον 
δεν έχουν καταγγελθεί στα αρμόδια όργανα.

Άρθρο 42. Πειθαρχικό Δίκαιο Μελών Σωματείων: Η Αθλητική ΜΟΤ.Ο.Ε. ασκεί 
πειθαρχική εξουσία επί των μελών των σωματείων της.  Οι ποινές και τα όριά τους, 
είναι εκτός των όσων αναφέρονται στον Αθλητικό Νόμο και οι εξής :
Α) Έγγραφη επίπληξη με ανακοίνωσή της,
Β) Χρηματικό πρόστιμο (το εύρος αυτού καθορίζεται από το εκάστοτε Δ.Σ. στην 
πρώτη του συνεδρίαση με αυξημένη πλειοψηφία 5/7, κοινοποιείται στην αρμόδια 
επιτροπή, και αναπροσαρμόζεται από το Δ.Σ. σε πολύ ειδικές περιπτώσεις),
Γ) Πρόταση προς το Σωματείο για οριστική διαγραφή του,
Δ) Πρόταση προς την Ε.ΦΙ.Π.Η.Δ. προς άρση της φίλαθλης ιδιότητας, σύμφωνα με 
τις ισχύουσες στην Ελλάδα διατάξεις.

Κάθε μέλος έχει δικαίωμα να προσφύγει κατά της πειθαρχικής απόφασης στο 
Α.Σ.Ε.Α.Δ. σύμφωνα με όσα σχετικά προβλέπονται στον ισχύοντα Αθλητικό Νόμο. 

Παραπτώματα, πλην αυτών που θίγουν την φίλαθλη ιδιότητα, παραγράφονται μετά 
από παρέλευση τριών (3) μηνών από την τέλεσή τους, εφόσον δεν έχουν 
καταγγελθεί στα αρμόδια όργανα.

Άρθρο 43. Ειδικές περιπτώσεις πειθαρχικών παραπτωμάτων: Πειθαρχικό 
παράπτωμα αποτελούν σε κάθε περίπτωση και τιμωρούνται με τις ποινές που 
προβλέπονται από τις σχετικές διατάξεις του Καταστατικού της ΑΜΟΤΟΕ και της 
αθλητικής νομοθεσίας, οι εξής πράξεις:

 Άσκηση βίας: Εννοείται η περίπτωση όπου ασκείται βία από αθλητή, μέλος 
σωματείου ή της διοίκησής του ή εκπρόσωπό του, εναντίον οποιουδήποτε 
προσώπου, στο πλαίσιο αθλητικής διοργάνωσης, απονομής, τελετής, ή 
άλλης εκδήλωσης που διοργανώνεται από αθλητικό σωματείο ή την 
Ομοσπονδία.

 Προσβλητική– ανάρμοστη–αντιαθλητική συμπεριφορά: Εννοείται κάθε 
συμπεριφορά η οποία εκδηλώνεται με λόγους, πράξεις ή παραλείψεις με 



12

στόχο οποιοδήποτε πρόσωπο συμμετέχει σε αθλητική διοργάνωση, 
απονομή, εκδήλωση σωματείου ή της Ομοσπονδίας ή είναι μέλος 
Σωματείων της Ομοσπονδίας, και είναι υβριστική ή ανάρμοστη ή δεν συνάδει 
με το αθλητικό ήθος.

Άρθρο 44. Εκκίνηση της πειθαρχικής διαδικασίας: Η πειθαρχική διαδικασία 
ασκείται από την Πειθαρχική Επιτροπή. Η Πειθαρχική Επιτροπή συγκαλείται με 
ευθύνη του Προέδρου της για να εξετάσει υποθέσεις που διαβιβάζονται σε αυτήν 
είτε από το Σ.Α., είτε από το Δ.Σ. της Ομοσπονδίας, είτε από μέλος της 
Ομοσπονδίας, φυσικό ή νομικό πρόσωπο. Στην εξουσία της Πειθαρχικής 
Επιτροπής υπόκεινται οι αθλητές και οι ομάδες τους, τα Σωματεία και τα μέλη τους.

Η πειθαρχική διαδικασία ξεκινάει είτε με αυτεπάγγελτη πράξη του Διοικητικού 
Συμβουλίου της Ομοσπονδίας είτε μετά από καταγγελία στην Πειθαρχική Επιτροπή. 
Η καταγγελία υποβάλλεται από αθλητή, μέλος ή εκπρόσωπο Σωματείου προς την 
Πειθαρχική Επιτροπή, είτε απευθείας είτε μέσω του Προέδρου του Συμβουλίου 
Αγωνοδικών, το οποίο παρίσταται στον εκάστοτε αγώνα και διαπιστώνει την τέλεση 
πειθαρχικού παραπτώματος, είτε μέσω της διοίκησης σωματείου μέλους της 
ΑΜΟΤΟΕ. Κάθε πρόσωπο ή συλλογικό όργανο στην κατοχή του οποίου περιήλθε 
καταγγελία για πειθαρχικό παράπτωμα οφείλει να τη διαβιβάσει χωρίς υπαίτια 
καθυστέρηση στην Πειθαρχική Επιτροπή. Η υπαίτια καθυστέρηση διαβίβασης 
καταγγελίας αποτελεί αυτοτελές πειθαρχικό παράπτωμα του προσώπου ή των 
μελών του συλλογικού οργάνου που τη διέπραξε, χωρίς να είναι αναγκαία η 
απόδειξη βλάβης του καταγγέλλοντος.

Για τον τρόπο σύνταξης της καταγγελίας ισχύουν όσα αναφέρονται στον παρόντα 
Κανονισμό για την έφεση ενώπιον της Δ.Ε..

Άρθρο 45. Ενέργειες του Προέδρου της Πειθαρχικής Επιτροπής: Ο Πρόεδρος 
της Πειθαρχικής Επιτροπής αμέσως μόλις του διαβιβαστεί η παραπομπή, προβαίνει 
σε συγκέντρωση του απαραίτητου υλικού για την κατά το δυνατό πλήρη διασάφηση 
των συνθηκών υπό τις οποίες τελέστηκε η πράξη ή παράλειψη που αποδίδεται στον 
ελεγχόμενο. Τα μέλη της διοίκησης και οι εκπρόσωποι των σωματείων, ο 
ελεγχόμενος και κάθε αθλητής που του ζητηθεί έγγραφη ή προφορική μαρτυρία, 
οφείλει να την παράσχει χωρίς χρονοτριβή, αλλιώς ελέγχεται πειθαρχικά.

Μετά την συγκέντρωση του αποδεικτικού υλικού, αυτό γνωστοποιείται υποχρεωτικά 
στο σύνολό του στον ελεγχόμενο μαζί με κλήση για να παρασταθεί στη συνεδρίαση 
της Πειθαρχικής Επιτροπής όπου θα εξεταστεί η υπόθεση. Η συζήτηση της 
υπόθεσης δε μπορεί να γίνει πριν περάσουν 5 ημέρες από τη γνωστοποίηση της 
κλήσης και του αποδεικτικού υλικού που έχει συγκεντρωθεί, εκτός αν ο ελεγχόμενος 
συγκατατεθεί ρητά στην εμφάνισή του σε συντομότερο χρόνο. Η κοινοποίηση της 
κλήσης και του υλικού που την συνοδεύει γίνονται με κάθε πρόσφορο μέσο, 
περιλαμβανομένης και της ηλεκτρονικής αλληλογραφίας.

Τυχόν νέα στοιχεία που θα γνωστοποιηθούν στην Επιτροπή στο διάστημα μεταξύ 
κλήσης και συνεδρίασης γνωστοποιούνται στον ελεγχόμενο με ευθύνη του 
Προέδρου της Πειθαρχικής Επιτροπής χωρίς καθυστέρηση.



13

Ο ελεγχόμενος έχει δικαίωμα να ζητήσει μετάθεση του χρόνου συνεδρίασης της 
Πειθαρχικής Επιτροπής εντός των προσεχών τριάντα ημερών λόγω σοβαρού 
κωλύματος η απόδειξη του οποίου βαρύνει τον ίδιο. Σε περίπτωση μη εμφάνισης 
οποιουδήποτε από τους κληθέντες να παραστούν στη συνεδρίαση, αυτή διεξάγεται 
σαν να ήταν όλοι παρόντες.

Άρθρο 46. Διαδικασία ενώπιον της Πειθαρχικής Επιτροπής:  Η Πειθαρχική 
Επιτροπή συνεδριάζει δημόσια, σε χώρο ο οποίος αποφασίζεται από την ίδια και 
γνωστοποιείται εγκαίρως στους ενδιαφερόμενους. Κατά την συνεδρίαση της 
καλούνται υποχρεωτικά ο εκκαλών και ο τυχόν θιγόμενος από το παράπτωμα που 
αποδίδεται στον εκκαλούντα, οι οποίοι μπορούν να παρασταθούν μόνοι τους ή μαζί 
με δικηγόρο και να προτείνουν την εξέταση μαρτύρων ή τεχνικών συμβούλων. Ο 
αριθμός των μαρτύρων και των τεχνικών συμβούλων που θα εξεταστούν 
αποφασίζεται από την Επιτροπή. Η εκπροσώπηση αποκλειστικά από πληρεξούσιο 
(δικηγόρο ή μη) ενώπιον της Επιτροπής επιτρέπεται μόνον αν συντρέχουν σοβαροί 
κατά την Επιτροπή  λόγοι. 

Κατά τη συνεδρίαση της Π.Ε. ο Πρόεδρός της γνωστοποιεί στον ελεγχόμενο 
συνοπτικά το περιεχόμενο της καταγγελίας και ζητά σύντομες διευκρινίσεις. 
Ακολούθως δίνει το λόγο στον καταγγέλλοντα ή θιγόμενο και στους μάρτυρες, την 
μαρτυρία των οποίων έχει επικαλεστεί ή πλευρά του θιγόμενου – καταγγέλλοντος. 
Οι διάδικες πλευρές και οι πληρεξούσιοι δικηγόροι τους έχουν δικαίωμα να 
υποβάλλουν ερωτήσεις στους μάρτυρες. Ακολούθως, ο Πρόεδρος της Επιτροπής 
διαβάζει μεγαλόφωνα ολόκληρα ή τα κρίσιμα αποσπάσματα από τα έγγραφα που 
είναι απαραίτητα για τη διάγνωση της υπόθεσης, καθώς και έγγραφα τα οποία 
προσκομίζουν οι ενδιαφερόμενοι κατά τη διάρκεια της συνεδρίασης. Μετά την 
ανάγνωση των εγγράφων η διαδικασία της εξέτασης μαρτύρων επαναλαμβάνεται 
για τους μάρτυρες που προτείνει ο ελεγχόμενος.

Μετά το πέρας της αποδεικτικής διαδικασίας ακολουθεί η τοποθέτηση του 
θιγόμενου ή καταγγέλλοντος, η αγόρευση του πληρεξουσίου δικηγόρου του, η 
απολογία του ελεγχομένου και η αγόρευση του πληρεξούσιου δικηγόρου του και η 
συνεδρίαση λύνεται.

Η απόφαση της Επιτροπής εκδίδεται εντός ευλόγου χρόνου μετά από μυστική 
διάσκεψη, στην οποία δεν συμμετέχουν άλλα πρόσωπα. Στην περίπτωση κατά την 
οποία διαπιστωθούν κενά ή ασάφειες ή αν προκύψει ανάγκη για περαιτέρω 
αποδείξεις, η Επιτροπή αναβάλλει την έκδοση απόφασης μέχρι τη συμπλήρωση 
των κενών ή την εξέταση και άλλων μαρτύρων σε χρόνο και τόπο που αποφασίζει. 
Για τυχόν επαναληπτική συζήτηση καλούνται οι ενδιαφερόμενοι όπως ορίζεται 
ανωτέρω.

Για τον τρόπο σύνταξης της απόφασης ισχύουν όσα αναφέρονται στο άρθρο 3 του 
παρόντος Κανονισμού.

Άρθρο 47. Αναστολή εκτέλεσης ποινών: Η εκτέλεση της ποινής που επιβάλλεται 
μπορεί να ανασταλεί με την απόφαση που την επιβάλει, για χρονικό διάστημα που 
καθορίζεται με την ίδια απόφαση και που δεν μπορεί υπερβαίνει την 31η Δεκεμβρίου 



14

του επόμενου έτους. Το ίδιο ισχύει και για την περίπτωση που παραλειφθεί η 
ανακοίνωση του χρόνου αναστολής.

Άρθρο 48. Προσφυγή ενώπιον του Ανώτατου Συμβουλίου Επίλυσης 
Αθλητικών Διαφορών.: Οι αποφάσεις της Πειθαρχικής Επιτροπής προσβάλλονται 
με  προσφυγή ενώπιον του Ανώτατου Συμβουλίου Επίλυσης Αθλητικών Διαφορών 
(A.Σ.Ε.Α.Δ.) κατά τα οριζόμενα στα άρθρα 121 επόμενα του Νόμου 2725/1999 
όπως ισχύει. 

ΜΕΡΟΣ ΠΕΜΠΤΟ - ΚΑΤΑΠΟΛΕΜΗΣΗ ΧΕΙΡΑΓΩΓΗΣΗΣ ΑΓΩΝΩΝ

Άρθρο 49. Η ΑΜΟΤΟΕ, σε πλήρη συμφωνία με τις διατάξεις του Νόμου 4639/2019 
περί χειραγώγησης αγώνων, σκοπός του οποίου είναι η καταπολέμηση της 
χειραγώγησης των αθλητικών αγώνων για την προστασία της ακεραιότητας και της 
αθλητικής δεοντολογίας σύμφωνα με την αρχή της αυτονομίας του αθλητισμού, 
ενστερνίζεται πλήρως τις διατάξεις του και καλεί τα μέλη της σε απόλυτη 
συμμόρφωση με αυτόν.

ΜΕΡΟΣ ΕΚΤΟ – ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΗ ΤΗΣ ΒΙΑΣ ΜΕ ΑΦΟΡΜΗ ΑΘΛΗΤΙΚΕΣ 
ΕΚΔΗΛΩΣΕΙΣ

Άρθρο 50:  Με σκοπό την  καταπολέμηση και αντιμετώπιση της βίας με αφορμή 
αθλητικές εκδηλώσεις ισχύουν όσα αναφέρονται  στο άρθρο 41Ζ του Νόμου 
2725/1999. 

Ο παρών κανονισμός έχει πενήντα (50)  Άρθρα και έχει εγκριθεί από τη Γενική 
Συνέλευση  της ΑΜΟΤΟΕ που έγινε διαδικτυακά στις 11/09/2024.

                                                      Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ,

                                                     ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

                                              ΙΩΑΝΝΗΣ ΒΡΟΥΤΣΗΣ


	ADA: AΔA: ΨΤ1646ΝΚΠΔ-76Χ
	ADA: AΔA: ΨΤ1646ΝΚΠΔ-76Χ
	ADA: AΔA: ΨΤ1646ΝΚΠΔ-76Χ
	ADA: AΔA: ΨΤ1646ΝΚΠΔ-76Χ
	ADA: AΔA: ΨΤ1646ΝΚΠΔ-76Χ
	ADA: AΔA: ΨΤ1646ΝΚΠΔ-76Χ
	ADA: AΔA: ΨΤ1646ΝΚΠΔ-76Χ
	ADA: AΔA: ΨΤ1646ΝΚΠΔ-76Χ
	ADA: AΔA: ΨΤ1646ΝΚΠΔ-76Χ
	ADA: AΔA: ΨΤ1646ΝΚΠΔ-76Χ
	ADA: AΔA: ΨΤ1646ΝΚΠΔ-76Χ
	ADA: AΔA: ΨΤ1646ΝΚΠΔ-76Χ
	ADA: AΔA: ΨΤ1646ΝΚΠΔ-76Χ
	ADA: AΔA: ΨΤ1646ΝΚΠΔ-76Χ
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: ΓΓΑ, 16/10/2024
Α. Π.: οικ. ΓΓΑ/28044
	AkrivesAntigrafo: ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ


